
COMUNE DI ILBONO

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  ALL'UNIVERSITA' OGLIASTRINA DELLA TERZA 
ETA'  CON SEDE A LANUSEI CONTRIBUTI CORSO DI  
INFORMATICA  ALUNNI  2^,3^,4^,5^  DELLA SCUOLA PRIMARIA  
E CONTRIBUTI CORSI PER POPOLAZIONE ADULTA  ANNO 
ACCADEMICO 2017/2018.

Servizio Amministrativo Economico 
Finanziario

 Casu Piero Giorgio

 125 

11/07/2018

C O P I A



PREMESSO che da diversi anni è attiva a Lanusei  l’”Università Ogliastrina della terza età”, 
un’associazione senza scopi di lucro, apartitica e apolitica, che svolge attività nei settori 
dell’istruzione, della formazione e della promozione culturale e artistica al fine di contribuire  
all’arricchimento culturale e artistico delle persone appartenenti alla terza età, a prescindere dalla 
loro condizione sociale ed economica e dal titolo di studio posseduto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 08.11.2017 con la quale è stato disposto  
di accogliere la proposta dell’”Università Ogliastrina della terza età”, per l’attivazione di n. 2 corsi  
di “Armonia del movimento” e uno di “Pani pintau”, con un costo a carico del Comune di €. 400,00 
per ogni corso attivato per complessivi € 1.200,00; 
 
CHE ibidem è stato disposto di attivare anche quest’anno il corso di informatica per gli allievi dalla 
seconda alla quinta della scuola primaria per un costo di €. 1.440,00; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e economico 
finanziario n. 239 del 13.11.2017 con la quale è stato adottato l’impegno di spesa per l’attivazione 
dei corsi per l’anno accademico 2017/2018; 
 
DATO ATTO che il corso di pani pintau  per complessive 36 ore è stato realizzato presso il centro 
di aggregazione sociale e i corsi di armonia del movimento  per complessive 36 ore si sono svolti  
presso la Palestra della Scuola Primaria  durate l’anno accademico 2017/2018; 
 
VISTA la nota di addebito n. 1/2018 del 13.06.2018,presentata dall’Università Ogliastrina della 
terza età con sede a Lanusei in Via Zanardelli n. 27, per l’importo di € 1.200,00, ogni onere 
compreso, acquisita al protocollo di questo ente con n. 2985 del 13.06.2018 per lo svolgimento di 
n. 2 corsi di “Armonia del Movimento” e uno di” Pani Pintau”; 
 
VISTA la nota di addebito n. 2/2018 del 13.06.2016,presentata dall’Università Ogliastrina della 
terza età con sede a Lanusei in Via Zanardelli n. 27, per l’importo di € 1.440,00, ogni onere 
compreso, acquisita al protocollo di questo ente con n. 2986 del 13.06.2018 relativa al  progetto 
“Informatica per le scuole”corso di informatica generale per i bambini di  2^, 3^, 4^ e 5 
elementare della durata di 48 ore realizzato durante l’orario  curricolare nell’anno scolastico 
2017/2018, presso la biblioteca comunale “Giovanni Usai”;   
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa complessiva di € 2.640,00 ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTI 

- Gli artt. 107 e 109  del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le 
funzioni e responsabilità dei Responsabili dei Servizi e le modalità di conferimento;  

- Gli art. 191, 183 e 184 del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento delle Autonomie Locali”, che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa 
e la relativa liquidazione; 

- il Decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2018 con il quale è stata attribuita alla Dott.  Piero 
Giorgio Casu la responsabilità del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario;  

- Il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme  generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020  approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 38 del 22.12.2017; 
 

DETERMINA 
 

1.Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.Di liquidare, a saldo della nota di addebito n. 1 del 11.06.2018 all’Università Ogliastrina della 
terza età con sede a Lanusei in Via Zanardelli n. 27 COD. FISC.91007330912 il contributo di € 



1.200.00 per la realizzazione dei corsi per la popolazione adulta dettagliati in premessa, che sono 
stati realizzati durante l’orario pomeridiano-serale, presso il centro di aggregazione sociale e nella 
Palestra della Scuola Primaria, nel periodo compreso tra il mese di novembre 2017 e il mese di 
maggio 2018; 
 

3.di liquidare a saldo della nota di addebito n. 2 del  11.06.2018  all’Università Ogliastrina della 
terza età con sede a Lanusei in Via Zanardelli n. 27 COD. FISC. 91007330912, il contributo di € 
1.440,00 per il progetto “Informatica nelle Scuole” corso di informatica generale per i bambini di  
2^, 3^, 4^ e 5^ elementare della durata di 48 ore realizzato durante l’orario  curricolare nell’anno 
scolastico 2017/2018, presso la biblioteca comunale “Giovanni Usai”;  
 
4.di liquidare pertanto per le motivazioni suesposte la somma complessiva di € 2.640,00 
all’Università Ogliastrina della terza età con sede a Lanusei in Via Zanardelli n. 27 COD. 
FISC.91007330912; 

5.di trasmettere il presente atto,all’ufficio bilancio per i prescritti controlli e riscontri   
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e per la 
successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 
dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

         Il Responsabile del Procedimento    
                 Anna Rosa Pinna       
 
 
                                                             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott. Piero Giorgio Casu 
 

 

SERVIZIO AMMISTRATIVO E ECONOMICO FINANZIARIO 
 
      VISTO SULLA REGOLARITA’ DELLA LIQUIDAZIONE 
 
Si attesta che, per la presente liquidazione sono stati effettuati, secondo i principi e le procedure 
della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 
liquidazione, ai sensi dell’art. 39  del Regolamento Comunale di Contabilità e dell’ art.184 del D. 
Lgs.vo 267/2000. 
 
Impegno n. 300/2017  
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                Il Responsabile del Servizio 
       Dott.ssa Lucia Scudu                                                        Dott. Piero Giorgio Casu 



IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 11/07/2018

f.to  Piero Giorgio Casu

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

f.to  Piero Giorgio Casu

IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 11/07/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Ilbono, 11/07/2018 Il Dipendente Addetto

F.to 

L'impiegato incaricato 

Ilbono,  11.07.2018

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


